Aemilius cum suo praesidio — erant autem duo milia virorum
 5 fortium — effuse sequenti regi acriter obstitit, et Attalus, Eumenis frater, ab dextro cornu, quo laevum hostium primo impetu fugatum fuerat, ut ab sinistro fugam suorum et tumultum circa
 6 castra vidit, in tempore cum ducentis equitibus advenit. Antiochus postquam et eos, quorum terga modo viderat, repetentis pugnam et aliam et a castris et ex acie adfluentem turbam conspexit, in fugam vertit equum. ita utroque cornu victores Romani per acervos corporum, quos in media maxime acie cumula-
 7 verant, ubi et robur fortissimorum virorum et arma gravitate fugam impedierant, pergunt ad castra diripienda. equites primi omnium Eumenis, deinde et alius equitatus toto passim campo secuntur hostem et postremos, ut quosque adepti sunt, caedunt.
 9 ceterum fugientibus maior pestis intermixtis quadrigis elephantisque et camelis erat et sua ipsorum turba, cum solutis ordinibus velut caeci super alios alii ruerent et incursu beliarum ob-
 10 tererentur. in castris quoque ingens et maior prope quam in acie caedes est edita: nam et primorum fuga in castra maxime inclinavit, et huius fiducia multitudinis, qui in praesidio erant, perti-
 11 naci pro vallo pugnarunt. retenti in portis valloque, quae se impetu ipso capturos crediderant, Romani, postquam tandem

constituerunt, 4, 59, 10. — quo, von dem, s. 21, 33, 11; 23, 45, 2. — ducentis etc., dagegen App. c. 36: *Ἀττάλος δ' αὐτὸν — ἐπιπέσει πολλοῖς ὑπαντιάζει. καὶ τοῦδε μὲν εὐμαρῶς ὁ Ἀντίοχος διακόψας διέδοραμε. — ὡς δὲ κατεῖδε τὴν ἤταν καὶ τὸ πεδίον ἔπλαν νεκρῶν ἰδὼν πλήρες — τότε δὴ καὶ ὁ Ἀντίοχος ἐφρευεν.* — a cast., von her, da sie vor demselben gestanden hatten.

7—11. cumul., der Kampf ist c. 42, 4 nur angedeutet. — robur f. vir., als tapfere Truppen (App. hebt die Tüchtigkeit der Phalangiten mehr hervor c. 32; 36; 37) hatten sie länger Widerstand geleistet, ein ganz verschiedenes Hinderniss der Flucht enthält arma gravitate = armorum gravitas. — ut q. adepti s., s. 5, 8, 13. — intermixtis, s. c. 38, 3; Crev. verm. ab intermixtis. — et sua etc., der zweite

Grund warum die Niederlage grösser war, als sie unter anderen Verhältnissen gewesen sein würde; ipsorum steht quadrigis etc. entgegen; die beiden Umstände werden chiasmisch durch die Sätze cum — et erläutert, s. 35, 39, 7; Heusinger u. Andere wollen et vor sua tilgen, so dass ipsorum die Fliehenden den Römern entgegenstellte. — primorum von primi, nicht von primores, es sind wol die c. 42, 1f. erwähnten im Gegensatz zu c. 43, 6 gemeint. — retenti, die Folge ist asyndetisch angefügt. — perruperunt absolut. — Den wahrscheinlich von Polyb. über Schlachtordnung des Antiochus ausgesprochenen Tadel Appian. c. 37: *κατεμύκροντο δ' αὐτοῦ (Ἀντίοχου) καὶ τὴν τελευταίαν ἀφροσύνην, ἀχρεῖον ἐν στενῷ τὸ κράτιστον τοῦ στρατοῦ πεποικητός* (s. zu c. 40, 2) καὶ τὴν ἐλιπίδα θεμερίου ἐν πλήθει

perruperunt, ab ira graviorem ediderunt caedem. Ad quinqua- 44
 ginta milia peditum caesa eo die dicuntur; equitum tria milia, mille et quadringenti capti, et quindecim cum rectoribus elephantanti. Romanorum aliquot vulnerati sunt; ceciderunt non plus 2
 trecenti pedites, quattuor et viginti equites et de Eumenis exercitu quinque et viginti.

Et illo quidem die victores direptis hostium castris cum 3
 magna praeda in sua reverterunt; postero die spoliabant caeso-
 rum corpora et captivos contrahebant. legati ab Thyatira et Ma- 4
 gnesia ab Sipylo ad dedendas urbes venerunt. Antiochus cum pau- 5
 cis fugiens, in ipso itinere pluribus congregantibus se, modica manu armatorum media ferme nocte Sardis concessit. inde, cum 6
 audisset Seleucum filium et quosdam amicorum Apameam progressos, et ipse quarta vigilia cum coniuge ac filia petit Apameam, Xenoni tradita custodia urbis, Timone Lydiae praeposito: quibus 7
 spreto consensu oppidanorum et militum, qui in arce erant, le- 45
 gati ad consulem missi sunt. Sub idem fere tempus et ab Tral-
 libus et a Magnesia, quae super Macandrum est, et ab Epheso

συγκλύδων ἀνδρῶν ἀποπολέμων etc. hat L. übergangen, s. c. 40, 3.

44. 1—2. quinqueq. — tria, ebenso Entrop. 4, 4; Justin. 1. 1.: *caesa hostium L. milia, capta XI*; App.: *Ἀντίοχου σὺν τοῖς ἀρχιμακίτοις ἐκάκοντο ἀπολέσθαι περὶ πεντακισμυροῦς οὐ γὰρ εὐμαρῶς ἦν ἀριθμηῆσαι διὰ τὸ πλῆθος.* — quatt. c. v. equit., App.: *τῶν ἐξ ἑσπεῖος ἑπταεὶς εἰχοσι καὶ τέσσαρες*, s. 39, 31, 16.

44, 2—45. Folgen der Schlacht. Polyb. 21, 16; Appian. 38; Entrop. 4, 5.

3—5. spoliab., das bezeichnende Wort, 22, 51, 5, direptis gegenüber. — Thyat., c. 8, 7, und die nachher genannten Städte haben ungeachtet der Nähe des röm. Heeres auf der Seite des Königs gestanden. — Magnesia, auch dazu gehört ab. — ab Sipylo kann auch in Beziehung zu vmerunt stehen, wie Cic. Verr. 4, 43, 9 3, scheint aber eine attributive Bestimmung von Magnesia geworden zu sein, vgl. 42, 51, 7: *ab Hieraclea ex Sin-*

tis; ib. 56, 6; 43, 19, 13; daher Plin. 5, 29, 120; Tac. Ann. 2, 47: *Magnesia a Sipylo*; sonst heisst die Stadt *Magnesia quae ad Sipyllum* est, s. c. 37, 9; vgl. c. 45, 1; 36, 43, 9; bei Strabo 13, 3 p. 621: *ἡ Μαγνησία ἢ ἐπὶ Σιπίλου.* — congreg., vgl. 23, 17, 9; 38, 27, 8. — concess., App.: *παρήλθεν*; eine andere Lesart ist *contendit*.

6—7. inde, local. — progr., App.: *συμπεύγειν*; soweit vorgegangen; Andere lesen *praegressus*, was aber andeuten könnte, dass man schon vorher den Plan gehabt habe dahin zu gehen. — cum — et ipse wie 42, 15, 2; et ipse bezeichnet nur das gleiche Ziel. coniuge, 36, 11, 1. — Apameam ist nicht ohne Härte wiederholt. — Xenoni, s. 38, 1, 10; Polyb. 5, 42f. — urbis, Sardes. — Lyd., c. 45, 5.